
 COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

ORDINANZA

N. 7 DEL 20/01/2026

SINDACO

OGGETTO: Aggiornamento della Direzione Generale della Protezione Civile con 
comunicato stampa del 20.01.2026, (Prot. Interno n. 735 del 20.01.2026) - 
Ordinanza contingibile e urgente di chiusura per il giorno 21 gennaio 2026 e 
fino alle ore 14:00, delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio 
comunale, dell’Asilo Nido, dei parchi pubblici, degli impianti sportivi, del 
cimitero comunale, del mercato settimanale e di tutti gli spazi di aggregazione 
sociale presenti nel territorio nonché delle attività economiche che si 
affacciano lungo il litorale in località Foxi (@39.0720596,9.0283424,17);

Il Sindaco

Richiamate:

 l’ordinanza sindacale n. 4 del 18 gennaio 2026 avente ad oggetto “Ordinanza contingibile e urgente 
per condizioni meteo avverse - Chiusura scuole e luoghi pubblici”;

 l’ordinanza sindacale n. 5 del 19 gennaio 2026 avente ad oggetto “Ordinanza contingibile e urgente 
a seguito di condizioni meteo avverse - Chiusura attività economiche in località Porto Foxi.”;

Visto l’aggiornamento della Direzione Generale della Protezione Civile con comunicato stampa del 
20.01.2026, (Prot. Interno n. 735 del 20.01.2026), avviso di criticità per rischio idraulico e idrogeologico, ai 
sensi del Piano di Protezione Civile Regionale di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/9 del 
08.01.2019, con il quale si informa che il Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile, ha emesso a 
partire dalle ore 14:00 del 20.01.2026 e sino alle 23:59 del 21.01.2026 un AVVISO di allerta per: - codice 
ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO sull'area di allerta Iglesiente; 

Considerato che il Centro Operativo Comunale, appositamente convocato, ha ritenuto necessaria l’ulteriore 
chiusura, fino alle 14:00, di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, dell’asilo nido, della biblioteca 
comunale, degli impianti sportivi, del mercato settimanale del mercoledì, dei parchi comunali e del cimitero 
comunale, al fine di consentire le necessarie verifiche e la valutazione dei danni subiti a seguito degli eventi 
calamitosi, nonché di garantire la successiva ripresa del normale svolgimento delle attività in condizioni di 
totale sicurezza;

Sentito il Dirigente scolastico.

Ritenuto, a tal fine, necessario estendere, in via precauzionale, la chiusura anche per il giorno 21 gennaio 
2026 sino alle ore 14:00, delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale, compreso 
l’Asilo Nido di Via Giotto, degli impianti sportivi a qualsiasi disciplina ad essi destinati, del cimitero 
comunale, del mercato settimanale, di tutti gli spazi di aggregazione sociale e dei parchi pubblici presenti 



nel territorio comunale, nonché delle attività economiche che si affacciano lungo il litorale in località Foxi 
(@39.0720596,9.0283424,17), al fine di consentire le necessarie verifiche e la valutazione dei danni subiti a 
seguito degli eventi calamitosi, nonché di garantire la successiva ripresa del normale svolgimento delle 
attività in condizioni di totale sicurezza;

Visti gli artt.50 e 54 del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/2000, approvato con D.Lgs. n 267/2000, ai sensi del quale il 
Sindaco quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti 
nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana.

ORDINA

Per le motivazioni esposte in premessa, si dispone la chiusura per il giorno 21 gennaio 2026 sino alle ore 
14:00, delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale, compreso l’Asilo Nido di Via 
Giotto, della biblioteca comunale, degli impianti sportivi, del cimitero comunale, del mercato settimanale del 
mercoledì, dei parchi comunali e di tutti gli spazi di aggregazione sociale presenti nel territorio, nonché delle 
attività economiche che si affacciano lungo il litorale in località Foxi (@39.0720596,9.0283424,17), al fine di 
consentire lo svolgimento delle necessarie verifiche e la valutazione dei danni subiti a seguito degli eventi 
calamitosi e di garantire la ripresa del normale svolgimento delle attività in condizioni di totale sicurezza.

Che la presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio e sia notificata al Prefetto di Cagliari, al Dirigente 
scolastico, ai Responsabili delle Aree comunali, al Comando della Polizia Locale e al Comandante della 
Compagnia Barracellare.

DEMANDA

Ai Dirigenti comunali la facoltà di autorizzare i rispettivi dipendenti allo svolgimento dell’attività lavorativa in 
modalità di lavoro agile (smart working), ovvero di valutare l’applicazione di altri istituti contrattuali previsti 
dalla normativa vigente, ivi compresi ferie e/o permessi.

INFORMA

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna entro 60 giorni 
dalla notifica dell’atto stesso, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni ai sensi del D.P.R. 1199/71. Suddetti termini decorrono 
dall’affissione all’Albo Pretorio on line della presente.

AVVERTE 

Che sono incaricati del controllo dell’esecuzione della presente ordinanza, la Polizia Municipale e le Forze 
dell’Ordine, cui copia del presente provvedimento verrà notificata per adempimento 

DISPONE DI DARE 

comunicazione della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e 
pubblicazione sul sito istituzionale. 

DI TRASMETTERE

la presente Ordinanza:
  
• Al Prefetto di Cagliari;
• Al Dirigente Scolastico di Sarroch;
• Alla C.O.C. del Comune di Sarroch;



• Alla Compagnia Barracellare di Sarroch;
• Al Comando Stazione Carabinieri di Sarroch;
• Alla Tenenza della GdF di Sarroch;
• Al Comando della Polizia Locale.

Dalla Residenza Comunale, lì 20/01/2026

 Il Sindaco
  ANGELO DESSÌ

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


		2026-01-20T17:52:48+0100
	Angelo Dessì




